RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 086,  DE 21 DE AGOSTO DE 2001

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º  23108.008448/01-1, 72/01-CONSEPE;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 21 de agosto d e 2001,

R  E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Alterar a Resolução CONSEPE n.º 029, de 27 de março de 2000, nos artigos 2º e 19 e parágrafo único do artigo 11, parágrafo 2º do artigo 18, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º. A Abertura de vaga para o cargo de Professor Titular dar-se-á por solicitação do Departamento, sendo encaminhada pela Congregação do Instituto ou Faculdade, e aprovada pelo Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEPE, que a encaminhará à Coordenação de Recursos Humanos/PROAD, para as demais providências referentes ao Concurso”.

“Art. 11. ......

Parágrafo Único. A indicação dos nomes acima será encaminhada à Coordenação de Recursos Humanos/PROAD, que a submeterá à apreciação do Reitor para designação, através de Portaria, cujo Presidente deve ser escolhido entre os membros indicados”.

“Art. 18. .......

Parágráfo 2º. Esgotado o prazo para recurso, a Direção do respectivo Instituto ou Faculdade proporá à Coordenação de Recursos Humanos/PROAD a contratação dos(as) candidatos(as) aprovados(as)”.

“Art. 19. O(A) Diretor(a) do Instituto ou Faculdade encaminhará o resultado final do concurso à Coordenacão de Recursos Humanos/PROAD”.
Artigo 2º.  Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em  Cuiabá, 21 de agosto  de 2001.

JOSÉ EDUARDO DE AGUILAR SIQUEIRA DO NASCIMENTO
PRESIDENTE  EM EXERCÍCIO DO CONSEPE